Rhag|en Gyﬂawn Gwasanaeth Democratiaeth

Swyddfa’r Cyngor

CAERNARFON

CYNGOR Gwynedd
GWYNEDD LL55 1SH

COUNCIL

Cyfarfod

PWYLLGOR SAFONAU

Dyddiad ac Amser

11.00y.b., DYDD LLUN, 18FED EBRILL, 2016

Lleoliad

Ystafell Gwyrfai - Swyddfeydd y Cyngor, Caernarfon, Gwynedd. LL55 1SH

Pwynt Cyswllt

Eirian Roberts
01286 679018

maireirianroberts@gwynedd.gov.uk
(Dosbarthwyd Dydd Gwener, 8 Ebrill 2016)

www.gwynedd.llyw.cymru




PWYLLGOR SAFONAU
AELODAETH
Aelodau Etholedig (3)
Y Cynghorwyr
Lesley Day

Eryl Jones-Williams
Michael Sol Owen

Aelodau Annibynnol (hefo pleidlais) (5)
Margaret E.Jones
Jacqueline Hughes
David Wareing

Einir Young
Aled Jones

Aelod Pwyllgor Cymuned (hefo pleidlais) (1)

David Clay



RHAGLEN

YMDDIHEURIADAU

Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb.
DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Derbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol.
MATERION BRYS

Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y Cadeirydd fel y gellir eu
hystyried.

COFNODION 1-3

Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion y cyfarfod blaenorol
o'r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 25 lonawr, 2016 fel rhai cywir (ynghlwm).

CEISIADAU AM ODDEFEB 4-12
Ystyried adroddiad y Swyddog Monitro (ynghlwm).

HUNAN-ASESIAD A RHAGLEN WAITH 13-19
Ystyried adroddiad y Swyddog Monitro (ynghlwm).

DIWYGIADAU I'R COD YMDDYGIAD ENGHREIFFTIOL 20 - 35
Ystyried adroddiad y Swyddog Monitro (ynghlwm).

COFRESTR BUDDIANNAU AELODAU 36
Ystyried adroddiad y Swyddog Monitro (ynghlwm).

HONIADAU YN ERBYN AELODAU 37-39

Ystyried adroddiad y Swyddog Monitro (ynghlwm).



Eitem 4

PWYLLGOR SAFONAU Dydd Llun, 25 lonawr 2016

PWYLLGOR SAFONAU DYDD LLUN, 25 IONAWR 2016

Yn bresennol:-

Aelodau Etholedig:- Y Cynghorwyr Lesley Day, Michael Sol Owen ac Eryl Jones-Williams.

Aelodau Annibynnol:- Ms Jacqueline Hughes, Miss Margaret Jones (Is-gadeirydd yn cadeirio yn
absenoldeb y Cadeirydd) a Mr David Wareing.

Hefyd yn Bresennol: lwan Evans (Swyddog Monitro), Sion Huws (Uwch Gyfreithiwr) ac Eirian
Roberts (Swyddog Cefnogi Aelodau a Chraffu).

Ymddiheuriadau:- Dr Einir Young a Mr David Clay.

1.

DATGAN BUDDIANT PERSONOL
Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant gan unrhyw aelod oedd yn bresennol.
COFNODION

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol o’'r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 5
Hydref, 2015 fel rhai cywir, yn amodol ar gywiro’r cyfeiriad yn eitem 5 at y Ddeddf Llesiant a
Gofal lechyd a Chymdeithasol Integredig i ddarllen “Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol
a Deddf lechyd a Gofal Cymdeithasol Integredig”.

BIL LLYWODRAETH LEOL (CYMRU) 2015 RHAN 4

Cyflwynwyd:-

e Adroddiad y Swyddog Monitro yn gwahodd sylwadau’r pwylligor ar Ran 4 o Fil
Llywodraeth Leol (Cymru) 2015, cyn belled &’i fod yn ymwneud & swyddogaethau’r
Pwyllgor Safonau, i'w hystyried fel rhan o baratoi ymateb corfforaethol i'r Bil.

e Y drafft o Ran 4 o’r Bil.

Eglurodd y Swyddog Monitro:-

¢ Y byddai Rhan 4 o’r Bil yn gosod dyletswyddau newydd ar bwyllgorau safonau i
ymdrin & chwynion fod aelodau o’r darpar gynghorau sirol newydd wedi torri’r
dyletswyddau statudol a osodir arnynt o safbwynt perfformiad eu swyddogaethau,
megis mynychu cyfarfodydd, cynnal cymorthfeydd rheolaidd, ateb gohebiaeth,
cwblhau cyrsiau hyfforddiant mandadol a chyhoeddi adroddiad blynyddol.

o Y disgwylid hefyd i bwyllgorau safonau fonitro cydymffurfiaeth arweinyddion y
grwpiau gwleidyddol gyda'u dyletswyddau i gymryd camau rhesymol i hyrwyddo a
chynnal safonau uchel o ymddygiad gan aelodau eu grwp gan hefyd gynghori a
threfnu hyfforddiant perthnasol.

e Y byddai dyletswydd hefyd ar bwyllgorau safonau i ddarparu adroddiad blynyddol i’r
Cyngor yn disgrifio sut y mae wedi gweithredu’r swyddogaethau hynny yn ystod y
flwyddyn.

e Bod y weithdrefn ar gyfer ymdrin & chwynion am fethiant honedig gan gynghorydd i
gydymffurfio &'r dyletswyddau a osodir yn disgwyl bod y Swyddog Monitro yn
cyfeirio mater i gadeirydd y Pwyllgor Safonau. Petai’r Swyddog Monitro a’r
cadeirydd yn ystyried na ddylai mater gael ei ymchwilio, ni all ymchwiliad gymryd
lle, ond petai naill ai'r Swyddog Monitro neu’r cadeirydd yn ystyried y dylai'r mater
gael ei ymchwilio, byddai’n rhaid i'r Swyddog Monitro ei ymchwilio gan ddarparu
adroddiad o’r ymchwiliad i'r Pwyllgor Safonau.

Tud. 1



PWYLLGOR SAFONAU Dydd Llun, 25 lonawr 2016

PENDERFYNWYD cyflwyno’r sylwadau a ganlyn ar Ran 4 o Fil Llywodraeth Leol
(Cymru) 2015, i’'w hystyried fel rhan o baratoi ymateb corfforaethol i’r Bil:-

o Cefnogiry syniad o gyflwyno dyletswyddau statudol oherwydd ei fod yn
gosod fframwaith y dylid gweithio oddi fewn iddo, ond mae angen mwy o
eglurder ynglyn &’r elfen o hyblygrwydd, e.e. a yw’n dderbyniol i aelod egluro
nad yw’n cynnal cymorthfeydd oherwydd ei fod yn gwneud y gwaith mewn
ffordd arall, ac oes disgwyl i aelod gydnabod derbyn gohebiaeth neu ddarparu
ymateb llawn o fewn 14 diwrnod?

e Bydd aelodau o’r darpar gynghorau sirol newydd yn arwyddo i fyny i’r
gyfundrefn hon ac felly’n ymwybodol o’r hyn sy’n ddisgwyliedig ohonynt.

¢ Mae’r drefn ymchwilio a gorfodi yn mynd &’r Swyddog Monitro a’r Pwyligor
Safonau i faes rheoli perfformiad aelodau unigol a rhaid cwestiynu ai’r
Pwyllgor Safonau yw’r arf gorau i ymdrin & than berfformiad o fewn y Cyngor
a dylid ystyried dulliau amgen o sicrhau perfformiad, megis y drefn Iwfansau.

¢ Mae pryder ynglyn a goblygiadau adnoddau'r gyfundrefn arfaethedig, yn
enwedig o safbwynt y Swyddog Monitro a Chadeirydd y Pwyllgor Safonau
oherwydd bod y gofynion yn eang iawn a gallai droi swyddogaeth y Cadeirydd
yn swydd llawn amser bron a’i gwneud yn anodd cael pobl i ymgeisio i ddod
ar y Pwyllgor Safonau.

HONIADAU YN ERBYN AELODAU

Cyflwynwyd, er gwybodaeth — adroddiad y Swyddog Monitro ar gwynion ffurfiol yn erbyn
aelodau.

Ymhellach it adroddiad, nododd yr Uwch Gyfreithiwr fod dwy gwyn arall i law ers
ysgrifennu’r adroddiad ac y byddai’n adrodd arnynt i’r cyfarfod nesaf.

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad.
CYNHADLEDD SAFONAU CYMRU 2015

Cyflwynwyd, er gwybodaeth:-
¢ Adroddiad y Swyddog Monitro ar Gynhadledd Safonau Cymru 2015 a gynhaliwyd
yng Nghaerdydd ym mis Hydref.
e Adroddiad o’r gynhadledd a baratowyd gan Gyngor Dinas Caerdydd oedd yn cynnal
y digwyddiad.

Diolchodd yr aelodau fu yn y Gynhadledd i'r Swyddog Monitro a’i staff am wneud vy
trefniadau gan nodi y bu’'n fuddiol iawn cael y cyfle i rannu barn gydag aelodau pwyllgorau
safonau eraill.

Diolchodd y Swyddog Monitro i'r aelodau am ddod i’r Gynhadledd gan roi crynodeb o'r prif
negeseuon yn deillio o’r cyflwyniadau a’r gweithdai.

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad gyda diolch.
ARSYLLU CYFARFODYDD

Gwahoddwyd yr aelodau annibynnol i roi adborth ar lafar yn dilyn arsyllu cyfarfodydd
Cyngor Gwynedd neu gynghorau tref / cymuned.

Cyfeiriodd Mr David Wareing at anawsterau a gafodd wrth geisio mynd i arsyllu cyfarfod o
gyngor cymuned gan fod y Cyngor hwnnw’n gweithredu’n uniaith Gymraeg. Eglurodd, petai

Tud. 2



PWYLLGOR SAFONAU Dydd Llun, 25 lonawr 2016

wedi troi i fyny’n ddirybudd, na fyddai wedi gallu dilyn y drafodaeth a bod pobl ddi-gymraeg
yn cael eu heithrio. Mewn ymateb, eglurodd y Swyddog Monitro fod gofyn i gynghorau
cymuned weithredu yn unol &’'u cynlluniau iaith fyddai'n gosod eu trefniadau ar faterion
megis cyfieithu ar y pryd. Fodd bynnag, awgrymodd y dylai aelodau gadarnhau beth oedd
trefniadau’r cynghorau cymuned ymlaen llaw gan ei fod yn ymwybodol bod amrywiaeth o
gyngor i gyngor ynglyn & phryd a sut y darperir gwasanaeth cyfieithu. Ychwanegodd y dylid
cyfeirio unrhyw gwyn ynglyn & diffyg darpariaeth at y cyngor cymuned dan sylw.

Atgoffwyd yr aelodau annibynnol fod modd iddynt arsyllu nifer o bwyllgorau a chyfarfod
llawn Cyngor Gwynedd ar y gweddarllediad ar wefan y Cyngor.

Dechreuodd y cyfarfod am 11.00 y.b. a daeth i ben am 12.15 y.h.

CADEIRYDD

Tud. 3



Eitem 5

PWYLLGOR : Pwyllgor Safonau
DYDDIAD : 18 Ebrill 2016

TEITL : Ceisiadau am oddefeb
AWDUR : Swyddog Monitro
GWEITHREDU : Penderfynu ar y ceisiadau
Cefndir

1. Derbyniwyd ceisiadau am oddefeb gan y Cynghorwyr Anne Lloyd-Jones a
Richard Vaughan, aelodau o Gyngor Tref Tywyn ac atodir copi o'i ffurflenni
cais (Atodiadau 1 & 2). Mae’r ceisiadau yn ymwneud & maes carafanau y
mae’r Cyngor Tref yn ei berchen, sef Parc Carafanau a Gwersylla
Ynysymaengwyn.

2. Rhoddwyd darn o dir (Ynysymaengwyn) i ragflaenydd Cyngor Tref Tywyn
er budd y cyhoedd, gan greu Ymddiriedolaeth Ynysymaengwyn. Y cyngor, fel
corfforaeth, yw’r unig ymddiriedolwr, a bydd yn gwneud penderfyniadau
ynglyn &’r ymddiriedolaeth drwy bwyllgor penodol sy’n un o bwyllgorau'r
cyngor . Fel y gwelir wrth y cais, mae pob aelod o'r cyngor yn aelod o'r
pwyllgor, a’r Cyng. Lloyd-Jones sy’n cadeirio.

3. Mae'r cyngor hefyd yn berchen ar Barc Carafanau a Gwersylla
Ynysymaengwyn, sy’n safle carafanau masnachol. Mae tua 115 o
garafannau ‘static’ a lle i tua 50 o garafanau teithio a phebyll ar y safle.
Roedd y safle hwn ar un adeg ar ran o dir yr Ymddiriedolaeth, ond erbyn hyn
mae'n cael ei redeg fel busnes ar wahan, er bod yr elw yn cael ei roi i'r
ymddiriedolaeth.

4. Mae’r cyngor yn cyflogi rheolwr a staff i redeg y safle. Mae gan y cyngor
bwyllgor penodol i reloi’r safle, sef Pwyllgor Rheoli Safle Carafanau
Ynysymaengwyn. Bydd y pwyllgor yn penderfynu ar faterion megis y ffioedd
sydd i'w codi, cyflogau staff, prynu adnoddau ac offer newydd i'r busnes. Mae
pob aelod o'r cyngor yn aelod ohono. Cadeirydd y Cyngor fydd yn cadeirio’r

pwyllgor yma.

5. Mae’r cynghorywr felly yn gofyn am oddefeb i gymryd rhan yn
nhrafodaethau’r Pwyllgor Safle Carafanau Ynysymaengwyn gan bod
ganddynt fuddiannau sy’n rhagfarnu drwy eu cysylltiadau & safleoedd
carafanau cyfagos.

Ystyriaethau

6. Mae gan y Pwyllgor Safonau'r hawl i ganiatau goddefeb os yw'r sefyllfa yn
dod o fewn un (neu fwy) o’r sefyllfaoedd a restrir yn y rheoliadau perthnasol.
Mae’r sefyllfaoedd yma wedi eu rhestri yn y nodiadau amgaeedig (Atodiad 3).
Rhaid i'r Pwyllgor felly ystyried os yw'’r ceisiadau yn dod o fewn un o’r
sefyllfaocedd hyn.

7. Os yw'n fodlon ei fod yn dod o feppding’r categoriau hyn rhaid i'r Pwyllgor
we
[...]
RHAGLEN
WAITH

AWDUR IWAN G D EVANS , SWYDDOG
MONITRO

1. Mae dau fwriad ar gyfer yr adroddiad yma sef cynnal hunan asesiad o waith ac
allbynau’r Pwyllgo yn ystod 2015-16 ac ystyriewd rhaglen waith drafft ar gyfer
2016 — 17.

2.  Gofynnir i aelodau’r Pwyllgor ystyried y swyddogaethau a restrir yn y golofn gyntaf
ac yna nodi pa asesiad mae’n gredu sy’n berthnasol iddynt gan ddefnyddio’r
categoriau canlynol:

Categori 1 — Tystiolaeth bod y Pwyllgor yn cyflawni’r gofynion yn llawn

Categori 2 — Tystiolaeth bod y Pwyllgor yn cwrdd a’r gofynion sylfaenol ond
bod modd gwneud rhagor i gwrdd yn Ilawn

Categori 3 — Dim tystiolaeth bod y Pwyllgor yn cyflawni’r gofynion
3. Mae angen nodi’r dystiolaeth sy’n cefnogi’r categori mae’r Pwyllgor yn ei
ddyfarnu. Mae’r golofn “Tystiolaeth” yn dangos peth enghreifftiau o dystiolaeth
ond mae’n bosib y bydd aelodau’r Pwyllgor yn gallu ychwanegu ati.
4. O ddyfarnu categori 1 bob swyddogaeth a nodi’r dystiolaeth bydd yn bosib i’r
Pwyllgor ddod i1 gasgliad ynglyn a pha gamau ychwanegol sydd angen eu cymryd
(0os 0 gwbl). Mae’r golofn olaf yn cynnwys rhai awgrymiadau am gamau pellach.
fydd yn bwydo trwodd i raglenni gwaith y Pwyllgor yn y dyfodol.
5. Atodiadau
Yn Atodiad 1 ceir hunan asesiad drafft er ystyriaeth gan y Pwyllgor
Yn Atodiad 2 Rhaglen Waith 2015-16 ac asesiad cyflawniad
Yn Atodiad 3 Rhaglen Waith drafft ar gyfer 2016-17
ARGYMHELLIAD

Gofynnir i’r Pwyllgor gynnal Hunan Asesiad o’r perfformiad yn 2015-16 ynghyd a
chymeradwyo rhaglen waith ar gyfer 2016-17

Tud. 13



T ‘PNl

HUNAN ASESIAD Y PWYLLGOR SAFONAU 2015/2106

ATODIAD 1

SWYDDOGAETH

ASESIAD
(1/2/3)

Tystiolaeth

Camau pellach

Hyrwyddo a chynnal safonau
ymddygiad uchel gan aelodau

Mae’r Cadeirydd ac Is Gadeirydd wedi mynychu
Fforwm Safonau Gogledd Cymru i rannu profiadau
hefo pwyllgorau safonau eraill.

Rhai o’r aelodau wedi mynychu pwyllgorau /
cyfarfodydd Cyngor Llawn, Cabinet a Chynghorau
Tref a Chymuned fel sylwebyddion.

Parhau i fynychu
a chefnogi

Parhau i gefnogi
gan gynnwys
defnydd gwe
ddarlledu

Cynorthwyo’r aelodau i gadw aty
Cod Ymddygiad

Trefnu Hyfforddiant ar gyfer aelodau Cynghorau
Tref a Chymuned

Trefnu Hyfforddiant ar gyfer aelodau’r Cyngor

Ystyried adborth
Hyfforddiant a
rhaglen newydded

Cynghori’r Cyngor ynglyn a
mabwysiadu neu ddiwygio’r Cod
Ymddygiad

Trefnwyd i gylchredeg arweiniad diwygiedig ar y
Cod Ymddygiad gan yr Ombwdsmon I holl
aelodau’r Cyngor

Rhoddwyd sylwadau ar elfennau o Fil Llywodraeth
Leol ( Cymru) 2015

Adolygu
newidiadau
diweddaraf i’r Cod

Monitro gweithrediad y Cod
Ymddygiad

Derbyn adroddiadau rheolaidd o honiadau yn
erbyn aelodau

Derbyn adroddiadau blynyddol yr Ombwdsman a
Phanel Dyfarnu Cymru

Derbynnir adroddiadau blynyddol am y gofrestr
buddiannau a datganiadau a wneir

Parhau i fonitro
ystyried dulliau
amgen o dderbyn
gwybodaeth

Ystyried y
diwigiadau I'r Cod
ymddygiad a sut I
rannu’r newid.




GT '‘PNL

Derbynnir adroddiadau blynyddol am y gofrestr
buddiannau a lletygarwch.

Cynghori, hyfforddi neu drefnu i Mynychodd aelodau'r gynhadledd safonau yng Rhaglen
hyfforddi aelodau ar faterion yn Nghaerdydd ac adrodd yn ol. Hyfforddiant
ymwneud a’r Cod Ymddygiad newydd
Trefnu Hyfforddiant ar gyfer aelodau Cynghorau
Tref a Chymuned
Trefnu Hyfforddiant ar gyfer aelodau’r Cyngor
Rhoi goddefebau i aelodau Ymdriniwyd a 2 gais am oddefebau gan aelodau o’r
Cyngor a Chynghorau Tref a Chymuned
Cymerwyd trosolwg o’r gyfundrefn i sicrhau
cysondeb a phriodoldeb.
Ymdrin ag adroddiadau o Cynhaliwyd 1 gwrandawiad yn 2015/16
dribiwnlys achos ac unrhyw
adroddiadau gan y Swyddog
Monitro ar faterion a gyfeiriwyd
gan yr Ombwdsmon
Awdurdodi’r Swyddog Monitro i Ni fu achlysur i dalu Iwfans o’r fath
dalu lwfansau i bersonau a
gynorthwyodd gydag ymchwiliad
Ymarfer y swyddogaethau uchod Cynhaliwyd sesiynau hyfforddi i glercod cynghorau | Rhaglen
mewn perthynas a chynghorau cymuned yn Hydref 2013 Hyfforddiant
cymuned amgen

Anfonir adroddiad blynyddol y Pwyllgor at yr holl
gynghorau cymuned.

Canfasiwyd barn y cynghorau cymuned ar
hyfforddiant yn seiliedig ar y Cod a dylanwad
llywodraethu da. Canhwyllydd Hyfforddiant ar gefn
y gwaith yma mewn 4 canolfan.




Tud. 16



LT 'PNL

Rhaglen Waith Pwyllgor Safonau

Standards Committee Work Programme

29 Mehefin 2015

Adroddiad Blynyddol
Canllawiau Newydd ar y Cod
Ymddygiad

Cadarnhau Rhaglen Waith

Honiadau yn erbyn aelodau

Trefnu i aelodau fynychu cyfarfodydd
Pwyllgorau a Chynghorau Cymuned

29 June 2015

Annual Report

New Guidance on the Code of Conduct
Confirm Work Programme

Allegations Against Members

Arrange Members Attendance at Committee
and Community Council Meetings

5 Hydref 2015

Adroddiad Blynyddol yr Ombudsman
Trefn Llywodraethu Corfforaethol
Honiadau yn erbyn Aelodau

Trefn Datrys Lleol Model Cynghorau
Cymuned

5 October 2015

Ombudsman’s Annual Report
Corporate Governance Arrangements
Allegations against members

Model Local Resolution Procedure for
Community Councils

25 lonawr 2016
Cofrestr Rhoddion a Lletygarwch

Cofrestr Datgan Buddiant

25 January 2016
Gifts and Hospitality Register

Declaration of Interest registers

ATODIAD 2/ APPENDIX 2



8T PNL

Adroddiad Blynyddol y Panel Dyfarnu
Honiadau yn erbyn aelodau

Annual Report of Adjudication Panel
Allegations against members

20 Ebrill 2016

Hunan Arfarniad a Rhaglen Waith

Hyfforddiant

20 April 2016

Self Assessment and Work Programme

Training




6T PNL

Rhaglen Waith Drafft Pwyllgor
Safonau 2016/17

Draft Standards Committee Work
Programme 2016/17

27 Mehefin 2016

Adroddiad Blynyddol

Honiadau yn erbyn aelodau

Adolygu trefn i aelodau fynychu
cyfarfodydd Pwyllgorau a Chynghorau
Cymuned — gwersi a ddysgwyd

27 June 2016

Annual Report

Allegations Against Members

Review of arrangements for Members
Attendance at Committee and Community
Council Meetings — lessons learnt

3 Hydref 2016

Adroddiad Blynyddol yr Ombudsman
Honiadau yn erbyn Aelodau

Trefn Datrys Lleol Model Cynghorau
Cymuned

Adolygiad Protocolau

3 October 2016

Ombudsman’s Annual Report
Allegations against members

Model Local Resolution Procedure for
Community Councils

Review of Protocols

23 lonawr 2017

Cofrestr Rhoddion a Lletygarwch
Cofrestr Datgan Buddiant

Adroddiad Blynyddol y Panel Dyfarnu
Honiadau yn erbyn aelodau

23 January 2017

Gifts and Hospitality Register
Declaration of Interest registers
Annual Report of Adjudication Panel
Allegations against members

27 Mawrth 2017
Hunan Arfarniad a Rhaglen Waith
Hyfforddiant

27 March 2017
Self Assessment and Work Programme
Training

ATODIAD 3 /APPENDIX 3



Eitem 7

CYFARFOD PWYLLGOR SAFONAU

DYDDIAD 18 Ebrill 2016

TEITL DIWYGIADAU I'R COD
YMDDYGIAD ENGHREIFFTIOL

AWDUR IWAN G D EVANS, SWYDDOG
MONITRO

CRYNODEB

2.1 Daeth Gorchymyn Awdurdodau Lleol (Cod Ymddygiad Enghreifftiol) (Cymru)
(Diwygio) 2016 i rym ar 1 Ebrill 2016.

2.2 Mae'r Gorchymyn hwn yn diwygio rhai elfennau allweddol o'r Cod Ymddygiad
presennol.

2.3 Rhaid i aelodau fod yn ymwybodol o'r newidiadau hyn a rhaid diwygio
Cyfansoddiad y Cyngor er mwyn ystyried y newidiadau hyn.

2.4 Rhaid i Aelodau ystyried darparu cyngor ar y newidiadau hyn i Glercod
Cynghorau Cymuned hefyd.

4. GWYBODAETH GEFNDIR

4.1 Rhaid i bob Awdurdod Lleol yng Nghymru fabwysiadu Cod sy'n ymwneud a'r
ymddygiad a ddisgwylir gan ei Aelodau. Mae cynnwys craidd y Cod, a elwir yn God
Ymddygiad Enghreifftiol, wedi'i bennu gan Weinidogion Cymru ers cyflwyno'r Cod
cyntaf yn 2000. Yn 2008, diwygiwyd y Cod Enghreifftiol yn sylweddol i'w ffurf

gyfredol.

4.2 Mae Gorchymyn 2016 yn diwygio'r Cod Ymddygiad Enghreifftiol mewn rhai ffyrdd
allweddol, sef:-

4.2.1 Mae'r cyfrifoldeb ar Aelodau i adrodd am unrhyw ymddygiad y credant yn

rhesymol iddo fod yn groes i'r Cod Ymddygiad wedi'i newid. Bellach mae gofyn i
Aelodau adrodd am y mater i'r Swyddog Monitro yn unig ac nid i'r Ombwdsmon

hefyd.

4.2.2. Mae Rheol 10 (2) (b) y Cod blaenorol wedi'i dileu. Roedd hyn yn creu Buddiant
Personol ble y gallai aelod o'r cyhoedd fod wedi canfod yn rhesymol wrthdaro rhwng
eich rél wrth wneud neu fod yn rhan o benderfyniad penodol a'ch rdl yn cynrychioli
buddiannau etholwyr eich ward.

Tud. 20



4.2.3 Cyflwynir darpariaethau ychwanegol ynghylch gwneud sylwadau ysgrifenedig
0s oes gan Aelodau fuddiant sy'n rhagfarnu. Yn y sefyllfa honno, gall Aelodau
gyflwyno sylwadau ysgrifenedig i gyfarfod yn ymwneud a&'r busnes hwnnw a bwrw
bod gan y cyhoedd hawl i fynychu'r cyfarfod er mwyn gwneud sylwadau, ateb
cwestiynau neu gyflwyno tystiolaeth yn ymwneud a'r busnes hwnnw. Wrth gyflwyno
unrhyw sylwadau, rhaid i Aelodau gydymffurfio ag unrhyw drefn y mae'r Awdurdod
wedi'i mabwysiadu ar gyfer cyflwyno sylwadau.

Mewn gwirionedd, mae hyn yn rhoi Aelodau yn yr un sefyllfa ag aelod o'r cyhoedd yn
yr amgylchiadau penodol hynny. Roedd darpariaethau'n bodoli eisoes er mwyn i
aelodau ymarfer eu hawl i siarad yn gyhoeddus mewn cyfarfodydd o'r fath ble'r oedd
trefnau’'r awdurdod yn caniatau hyn ac yn unol a threfnau'r awdurdod. Fodd bynnag,
ni fydd modd i'r Aelod dan sylw drafod y mater na phleidleisio arno.

Hefyd, ceir nifer o newidiadau technegol yn ymwneud & diweddaru cyfeiriadau at
ddeddfwriaeth a darparu eglurder ar gyfer materion yn ymwneud & Chynghorau
Cymuned yn benodol.

3. ARGYMHELLION / OPSIYNAU

3.1 Bod yr Aelodau'n nodi'r newidiadau i God Ymddygiad yr Aelodau.

3.2 Bod yr Aelodau'n ystyried goblygiadau'r newidiadau i Gynghorau Tref a
Chymuned.

Atodiad
Diwygiadau perthnasol i'r Cyfansoddiad
PAPURAU CEFNDIR

Gorchymyn Awdurdodau Lleol (Cod Ymddygiad Enghreifftiol) (Cymru) (Diwygio)
2016

Tud. 21



ADRAN 18

18.

18.1

18.1.1

18.1.2

18.1.3

18.1.4

18.1.5

18.1.6

18.1.7

CcOD YMDDYGIAD AELODAU

YR EGWYDDORION

Mae Gorchymyn Ymddygiad Aelodau (Egwyddorion)(Cymru) 2001 yn
nodi'r egwyddorion sydd i lywodraethu ymddygiad aelodau awdurdod
perthnasol yng Nghymru. Dyma nhw:-

ANHUNANOLDEB

Mae’n rhaid i Aelodau weithredu er budd y cyhoedd yn unig. Mae’n rhaid
iddynt beidio byth & defnyddio eu safle fel Aelodau i roi mantais amhriodol
i’'w hunain nac i roi mantai
[...]
yw sylwadau ysgrifenedig neu lafar o'r fath ac, yn yr achos
olaf, roi hysbysiad ysgrifenedig i'ch awdurdod o fewn 14 diwrnod o
wneud y sylwadau.

18.5 Y GOFRESTR BUDDIANNAU AELODAU

18.5.1 Cofrestru Buddiannau Ariannol ac Eraill ac Aelodaeth a Swyddi Rheoli.

Tud. 34



18.5.2 Gwybodaeth Sensitif

(a) Pan fyddwch o'r farn bod y wybodaeth yn ymwneud ag unrhyw un
o'ch buddiannau personol yn wybodaeth sensitif a bod Swyddog
Monitro eich awdurdod yn cytuno, ni fydd angen i chi gynnwys y
wybodaeth honno wrth gofrestru'r buddiant hwnnw, neu, fel y bo'n
berthnasol newid i'r buddiant o dan baragraff 18.5.1.

(b) Mae'n rhaid i chi o fewn 28 diwrnod o ddod yn ymwybodol o
unrhyw newid i amgylchiadau sy'n golygu nad yw'r wybodaeth a

eithriwyd o dan is-baragraff (a) yn wybodaeth sensitif mwyach,
hysbysu Swyddog Monitro eich awdurdod
gan ofyn i'r

wybodaeth gael ei chynnwys yng nghofrestr buddiannau aelodau
eich awdurdod.

(c) Yny céd hwn, mae "gwybodaeth sensitif* yn golygu gwybodaeth y
byddai caniatau iddi gael ei harchwilio gan y cyhoedd yn creu,
neu'n debygol o greu, risg ddifrifol y gallech chi neu unigolyn sy'n
byw gyda chi fod yn agored i drais neu fygythion.

18.5.3  Cofrestru Rhoddion a Lletygarwch.

Mae'n rhaid i chi, o fewn 28 diwrnod o dderbyn unrhyw rodd, lletygarwch,
buddiant materol neu fantais sy'n werth mwy na £25 roi hysbysiad

ysgrifenedig i Swyddog Monitro eich awdurdod heu mewn perthynas a
chyngor cymuned, swyddog priodol eich awdurdod o fodolaeth a natur y

rhodd honno, y lletygarwch hwnnw, y buddiant materol hwnnw neu'r
fantais honno.

Tud. 35



Eitem 8

PWYLLGOR : Pwyllgor Safonau

DYDDIAD : 18 Ebrill 2016

TEITL : Cofrestr Buddiannau Aelodau
AWDUR : Swyddog Monitro
GWEITHREDU : Er gwybodaeth

Cefndir

1. Mae’n ofynnol bellach i'r Cyngor gyhoeddi’r Gofrestr Buddiannau Aelodau
yn electroneg. Cyflwynir diweddariad ar y broses yr adroddiad hwn.

2. Mae’n rhaid i aelodau etholedig ac aelodau cyfetholedig sydd & phleidlais
hysbysu’r Swyddog Monitro o’u buddiannau o dan y Cod Ymddygiad. Mae’'n
rhaid i'r Swyddog monitro gadw cofrestr o’r buddiannau hyn.

3. Mae’r gofrestr felly yn cynnwys y datganiadau ‘ymlaen llaw’ a wneir gan
aelodau pan fyddant yn cymryd eu swyddi (mae’n rhaid iddynt hefyd gadw'’r
cofrestriad yma'n gyfredol). Mae hefyd yn cynnwys hysbysiadau o'r
buddiannau mae aelodau yn eu datgan mewn cyfarfodydd.

4. Mae’r gofrestr yn cael ei chadw ar ffurf bapur ac ar gael i unrhyw un sy’n
dymuno dod i mewn i'w gweld. Mae’n ofynnol bellach i'r Cyngor gyhoeddi'r
Gofrestr Buddiannau Aelodau yn electroneg, ac felly bydd hefyd ar gael ar
wefan y Cyngor. Y bwriad yw gwneud hyn drwy’r system ‘Modern Gov’ a
ddefnyddir gan y Cyngor. Bydd yn golygu y gellir gweld datganiadau pob
aelod drwy eu tudalennau personol ar y wefan. Bydd y datganiadau a wneir
mewn cyfarfodydd i'w gweld yng nghofnodion y cyfarfod hwnnw a bydd modd
gweld y rhain hefyd drwy dudalen bersonol yr aelod.

5. Rydym eisoes wedi hysbysu aelodau’r Cyngor o’r datblygiad yma ac wedi
gofyn iddynt gadarnhau os yw eu ffurflenni cofrestru ‘ymlaen llaw’ yn gyfredol
ac yn gywir. Yn y cyfamser mae gwaith yn mynd rhagddo ar y system
Modern Gov i alluogi i'r manylion hyn gael eu mewnbynnu.

Argymbhelliad

6. Gofynnir i’r Pwyllgor nodi'r wybodaeth.

Tud. 36




Eitem 9

Pwyllgor : PWYLLGOR SAFONAU
Dyddiad : 18 Ebrill 2016

Teitl : Honiadau yn erbyn aelodau
Awdur : Swyddog Monitro
Gweithredu : Er gwybodaeth

1. Cefndir

Pwrpas yr adroddiad hwn yw cyflwyno gwybodaeth i'r Pwyllgor ar gwynion
ffurfiol yn erbyn aelodau. Seilir yr adroddiad ar y wybodaeth a dderbyniwyd
wrth yr Ombwdsmon a defnyddir ei gyfeirnodau.

2. Cwynion

2.1 Achos 7294/201505281

Dyddiad derbyn: 07/01/16

Cwyn

Bod cynghorydd wedi cyhuddo’r achwynydd (cyd-gynghorydd tref) ar gam o
wneud sylwadau difriol, gwahaniaethol a rhagfarnllyd ar sail oed amdani
mewn cyfarfod o’r cyngor, ac a gyhoeddwyd wedi hynny mewn papur newydd
lleol.

Penderfyniad

Dim ymchwiliad.

Dylai aelodau etholedig fod yn barchus o'u gwrt
[...]
 i'r gwyn
aflonyddu a fyddai dim yn cael ei ennill wrth ail-agor y mater. Roedd y
cynghorydd yn ymgymryd & busnes y cyngor pan ddaeth ei bryderon ynghylch
aflonyddwch i'r amlwg. Er bod y cynghorydd wedi gadael y cyfarfod dan sylw
nid oedd wedi hysbysu’r cyngor yn agored o'r rheswm dros wneud hynny, sy'n
ofynnol o dan y cod. Ni fyddai ymchwiliad fod er budd y cyhoedd ond byddai'r
Ombwdsmon yn atgoffa'r cynghorydd ei ddyletswyddau o dan y cod.

3. Argymhelliad

Gofynnir i’r Pwyllgor nodi’r wybodaeth.

Tud. 39



	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 CEISIADAU AM ODDEFEB
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3

	6 HUNAN-ASESIAD A RHAGLEN WAITH
	Atodiadau

	7 DIWYGIADAU I'R COD YMDDYGIAD ENGHREIFFTIOL
	Atodiad

	8 COFRESTR BUDDIANNAU AELODAU
	9 HONIADAU YN ERBYN AELODAU



Minutes of the meeting


PWYLLGOR SAFONAU Dydd Llun, 18 Ebrill 2016 

 

 

PWYLLGOR SAFONAU DYDD LLUN, 18 EBRILL 2016 
 

 
 
Yn bresennol:- 
 
Aelod Etholedig:-  Y Cynghorydd Eryl Jones-Williams. 
 
Aelodau Annibynnol:- Ms Jacqueline Hughes, Mr Aled Jones, Miss Margaret Jones, Mr David 
Wareing a’r Dr Einir Young (Cadeirydd) 
 
Aelod Pwyllgor Cymunedol:- Mr David Clay. 
 
Hefyd yn Bresennol: Iwan Evans (Swyddog Monitro), Sion Huws (Uwch Gyfreithiwr), Vera 
Jones (Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd) ac Eirian Roberts (Swyddog Cefnogi Aelodau). 
 
Ymddiheuriad:- Y Cynghorydd Lesley Day. 
 
Croesawyd Mr Aled Jones i’w gyfarfod cyntaf o’r Pwyllgor Safonau. 
 
Dymunwyd gwellhad buan i’r Cynghorydd Lesley Day yn dilyn llawdriniaeth ddiweddar. 
 
1. DATGAN BUDDIANT PERSONOL  
 
 Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant gan unrhyw aelod oedd yn bresennol. 
 
2. COFNODION 

 
Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 25 
Ionawr, 2016 fel rhai cywir. 
 

3. CEISIADAU AM ODDEFEB 
 

Cyflwynwyd – adroddiad y Swyddog Monitro yn gofyn i’r pwyllgor ystyried a phenderfynu ar 
ddau gais am oddefeb gan aelodau o Gyngor Tref Tywyn mewn perthynas â thrafodaethau 
pwyllgor rheoli safle carafanau y mae’r Cyngor Tref yn berchen arno, sef Parc Carafanau a 
Gwersylla Ynysymaengwyn, oherwydd bod ganddynt fuddiannau sy’n rhagfarnu drwy eu 
cysylltiadau â safleoedd carafanau cyfagos.   
 
Manylwyd ar y ddau gais yn unigol, sef:- 
 

 Cais gan y Cynghorydd Richard Vaughan, am hawl i siarad yn unig. 

 Cais gan y Cynghorydd Anne Lloyd Jones, am hawl i siarad a phleidleisio. 
 

Cais y Cynghorydd Richard Vaughan 
 
Nododd yr Uwch Gyfreithiwr ymhellach:- 
 

 Bod yr ymgeisydd yn gallu defnyddio ei brofiad o redeg busnes tebyg i ddarparu 
cyngor a gwybodaeth i Bwyllgor Rheoli Safle Carafanau Ynysymaengwyn. 

 Bod rheolwr safle Ynysymaengwyn a’i wraig yn mynychu’r cyfarfodydd hefyd. 

 Mai mater i’r pwyllgor oedd cloriannu pwysigrwydd y Cod Ymddygiad yn erbyn 
cyfraniad yr aelod i’r Pwyllgor Rheoli. 



PWYLLGOR SAFONAU Dydd Llun, 18 Ebrill 2016 

 
Yn dilyn trafodaeth:- 
 
PENDERFYNWYD gwrthod y cais am oddefeb am y rhesymau a ganlyn:- 

 Tra yn derbyn bod gan yr aelod wybodaeth ac arbenigedd oedd yn berthnasol 
ac yn ddefnyddiol i waith Pwyllgor Maes Carafanau Ynysymaengwyn, ‘roedd 
yn medru darparu’r wybodaeth gan ei fod yn rhedeg maes carafanau 
masnachol tebyg, cyfagos.  ‘Roedd y buddiant felly yn un sylweddol iawn ac 
felly ‘roedd y perygl o niwed i hyder y cyhoedd yn uchel.  Nid oedd y pwyllgor 
o’r farn bod y wybodaeth a’r cyngor allai ddarparu mor arbenigol neu unigryw 
fel nad oedd modd yn rhesymol ei gael o ffynonellau eraill. 

‘ 
Cais y Cynghorydd Anne Lloyd Jones 
 
Nododd yr Uwch Gyfreithiwr ymhellach:- 
 

 Gan nad oedd yr ymgeisydd yn rhedeg safle gyda’r un math o ofynion nac ar yr un 
raddfa â Pharc Carafanau a Gwersylla Ynysymaengwyn (eithr safle trwyddedig ar 
gyfer aelodau’r Clwb Carafanau yn unig), nid oedd mewn sefyllfa i gynnig yr un lefel 
o arbenigedd i Bwyllgor Rheoli Safle Carafanau Ynysymaengwyn.  

 Ei fod ar ddeall bod yr aelod yn weithgar gyda Chwmni Twristiaeth Canolbarth 
Cymru ac yn medru adrodd yn ôl o’r maes hwnnw i’r Pwyllgor Rheoli. 

 Mai mater i’r pwyllgor oedd cloriannu pwysigrwydd y Cod Ymddygiad yn erbyn 
cyfraniad yr aelod i’r Pwyllgor Rheoli. 

 

Yn dilyn trafodaeth:- 
 
PENDERFYNWYD gwrthod y cais am oddefeb am y rhesymau a ganlyn:- 

 Nid oedd tystiolaeth fod gan yr aelod arbenigedd neu wybodaeth arbenigol 
neu unigryw a fyddai gymaint o fudd i waith Pwyllgor Maes Carafanau 
Ynysymaengwyn fel y byddai’n cyfiawnhau caniatáu iddi gymryd rhan yn 
nhrafodaethau’r pwyllgor.  ‘Roedd y Pwyllgor Safonau, felly, o’r farn y byddai 
hyder y cyhoedd yn cael ei niweidio petai’n caniatáu goddefeb yn yr achos 
hwn. 

 
4. HUNAN-ASESIAD A RHAGLEN WAITH 
 
 Cyflwynwyd - adroddiad y Swyddog Monitro yn gofyn i’r pwyllgor gynnal asesiad o waith ac 

allbynnau’r Pwyllgor yn ystod 2015-16 ac ystyried rhaglen waith ddrafft ar gyfer 2016-17. 
 
 Gofynnwyd i’r aelodau ystyried y swyddogaethau a restrwyd yng ngholofn gyntaf yr hunan 

asesiad gan nodi pa asesiad a gredai oedd yn berthnasol iddynt gan ddefnyddio’r 
categorïau canlynol:- 

 
Categori 1 – Tystiolaeth bod y pwyllgor yn cyflawni’r gofynion yn llawn. 
Categori 2 – Tystiolaeth bod y pwyllgor yn cwrdd â’r gofynion sylfaenol, ond bod modd 
gwneud rhagor i gwrdd yn llawn. 
Categori 3 – Dim tystiolaeth bod y pwyllgor yn cyflawni’r gofynion. 

 
Gwahoddwyd y pwyllgor hefyd i ychwanegu at y colofnau ‘Tystiolaeth’ a ‘Chamau Pellach’ 
ac eglurwyd y byddai unrhyw awgrymiadau am gamau pellach yn bwydo trwodd i raglenni 
gwaith y pwyllgor i’r dyfodol. 

 
PENDERFYNWYD 
(a) Mabwysiadu’r canlynol fel hunan asesiad y pwyllgor o’i waith (ychwanegiadau 

i’r ddogfen mewn llythrennau italig ac wedi’u tanlinellu):- 



PWYLLGOR SAFONAU Dydd Llun, 18 Ebrill 2016 

 

SWYDDOGAETH ASESIAD 
(1/2/3) 

Tystiolaeth Camau pellach 

Hyrwyddo a 
chynnal safonau 
ymddygiad uchel 
gan aelodau 
 

1 Mae’r Cadeirydd ac Is 
Gadeirydd wedi mynychu 
Fforwm  Safonau Gogledd 
Cymru i rannu profiadau hefo 
pwyllgorau safonau eraill. 
 
Rhai o’r aelodau wedi 
mynychu pwyllgorau / 
cyfarfodydd Cyngor Llawn,  
Cabinet a Chynghorau Tref a 
Chymuned fel sylwebyddion. 
 

Parhau i 
fynychu a 
chefnogi 
 
 
Parhau i 
gefnogi gan 
gynnwys 
defnydd gwe 
ddarlledu 

Cynorthwyo’r 
aelodau i gadw at y 
Cod Ymddygiad 
 
 

1 Trefnu Hyfforddiant ar gyfer 
aelodau Cynghorau Tref a 
Chymuned 
 
Trefnu Hyfforddiant ar gyfer 
aelodau’r Cyngor  
 

Ystyried 
adborth 
Hyfforddiant a 
rhaglen 
newydd 

Cynghori’r Cyngor 
ynglŷn â 
mabwysiadu neu 
ddiwygio’r Cod 
Ymddygiad 
 

1 Trefnwyd i gylchredeg 
arweiniad diwygiedig ar y 
Cod Ymddygiad gan yr 
Ombwdsmon i holl aelodau’r 
Cyngor 
 
Rhoddwyd sylwadau ar 
elfennau o Fil Llywodraeth 
Leol ( Cymru) 2015 
 

Adolygu 
newidiadau 
diweddaraf i’r 
Cod 

Monitro 
gweithrediad y 
Cod Ymddygiad 
 

1 Derbyn adroddiadau 
rheolaidd o honiadau yn 
erbyn aelodau 
 
Derbyn adroddiadau 
blynyddol yr Ombwdsman a 
Phanel Dyfarnu Cymru 
 
Derbynnir adroddiadau 
blynyddol am y gofrestr 
buddiannau a datganiadau a 
wneir 
 
Derbynnir adroddiadau 
blynyddol am y gofrestr 
buddiannau a lletygarwch. 
 

Parhau i 
fonitro 
ystyried 
dulliau amgen 
o dderbyn 
gwybodaeth 
 
Ystyried y 
diwigiadau i’r 
Cod 
ymddygiad a 
sut i rannu’r 
newid. 

Cynghori, 
hyfforddi neu 
drefnu i hyfforddi 
aelodau ar faterion 
yn ymwneud â’r 
Cod Ymddygiad 
 

1 Mynychodd aelodau'r 
gynhadledd safonau yng 
Nghaerdydd ac adrodd yn ôl. 
 
Trefnu Hyfforddiant ar gyfer 
aelodau Cynghorau Tref a 
Chymuned 

Rhaglen 
Hyfforddiant 
newydd 



PWYLLGOR SAFONAU Dydd Llun, 18 Ebrill 2016 

 
Trefnu Hyfforddiant ar gyfer 
aelodau’r Cyngor  
 

Rhoi goddefebau i 
aelodau 
 

1 Ymdriniwyd â 2 gais am 
oddefebau gan aelodau o’r 
Cyngor a Chynghorau Tref a 
Chymuned 
 
Cymerwyd trosolwg o’r 
gyfundrefn i sicrhau 
cysondeb a phriodoldeb. 
 

 

Ymdrin ag 
adroddiadau o 
dribiwnlys achos 
ac unrhyw 
adroddiadau gan y 
Swyddog Monitro 
ar faterion a 
gyfeiriwyd gan yr 
Ombwdsmon 
 

1 Cynhaliwyd 1 gwrandawiad 
yn 2015/16 

 
 
 
 
 
 

Awdurdodi’r 
Swyddog Monitro i 
dalu lwfansau i 
bersonau a 
gynorthwyodd 
gydag ymchwiliad 
 

(Dim byd 
i’w fesur) 

Ni fu achlysur i dalu lwfans 
o’r fath 
 

 

Ymarfer y 
swyddogaethau 
uchod mewn 
perthynas â 
chynghorau 
cymuned 
 

2 Cynhaliwyd sesiynau 
hyfforddi i glercod cynghorau 
cymuned yn Hydref 2013 
 
Anfonir adroddiad blynyddol 
y Pwyllgor at yr holl 
gynghorau cymuned. 
 
Canfasiwyd barn y cynghorau 
cymuned ar hyfforddiant yn 
seiliedig ar y Cod a dylanwad 
llywodraethu da. Cynhaliwyd 
Hyfforddiant ar gefn y gwaith 
yma mewn 4 canolfan. 

Rhaglen 
Hyfforddiant 
amgen.  
‘Roedd angen, 
fodd bynnag, 
symud ymlaen 
i gynhyrchu 
trefn Ddatrys 
Leol 
enghreifftiol at 
ddefnydd y 
cynghorau 
cymuned. 
 
 

 
(b) Cynnwys troed nodyn i’r hunan asesiad yn cynnwys rhywfaint o’r ystadegau o 

safbwynt presenoldeb yn yr hyfforddiant ac yn datgan, o ystyried nad oes 
gorfodaeth ar aelodau i fynychu, bod y Pwyllgor Safonau o’r farn ei fod wedi 
cyflawni ei ofynion yn dda iawn o ran cynorthwyo’r aelodau i gadw at y Cod 
Ymddygiad, ac y dylai cynghorwyr gymryd yr hyfforddiant fwy o ddifri’.  

 
(c) Cymeradwyo’r rhaglen waith ganlynol ar gyfer 2016/17:- 
 

27 Mehefin, 2016 
 



PWYLLGOR SAFONAU Dydd Llun, 18 Ebrill 2016 

 Adroddiad Blynyddol 

 Honiadau yn erbyn Aelodau 

 Adolygu trefn i aelodau fynychu cyfarfodydd pwyllgorau a chynghorau 
cymuned – gwersi a ddysgwyd.  (Gofynnwyd i’r aelodau feddwl rhwng 
hyn a Mehefin sut y gellid mynd ynghylch hyn.) 

 
3 Hydref, 2016 
 

 Adroddiad Blynyddol yr Ombwdsmon 

 Honiadau yn erbyn aelodau 

 Trefn Datrys Lleol Model Cynghorau Cymuned 

 Adolygiad protocolau 
 

23 Ionawr, 2017 
 

 Cofrestr rhoddion a lletygarwch 

 Cofrestr Datgan Buddiant 

 Adroddiad Blynyddol y Panel Dyfarnu 

 Honiadau yn erbyn aelodau 
 

27 Mawrth, 2017 
 

 Hunan Arfarniad a Rhaglen Waith 

 Hyfforddiant 

 Paratoi ar gyfer etholiad 2017 – codi ymwybyddiaeth clercod cynghorau 
tref a chymuned ynglŷn â’r disgwyliadau sydd arnynt o safbwynt darparu 
gwybodaeth i ddarpar gynghorwyr parthed gofynion y Cod Ymddygiad. 

 
5. DIWYGIADAU I’R COD YMDDYGIAD ENGHREIFFTIOL 
 
 Cyflwynwyd – adroddiad y Swyddog Monitro yn gofyn i’r pwyllgor nodi diwygiadau i rai 

elfennau allweddol o’r Cod Ymddygiad presennol, yn sgil cyflwyno Gorchymyn Awdurdodau 
Lleol (Cod Ymddygiad Enghreifftiol) (Cymru) (Diwygio) 2016 ar 1 Ebrill, 2016.  Gofynnwyd 
hefyd i’r pwyllgor ystyried goblygiadau’r newidiadau i gynghorau tref a chymuned. 
 
Eglurwyd y byddai’n rhaid i’r Cyngor llawn fabwysiadu’r Cod Ymddygiad diwygiedig. 
 
PENDERFYNWYD 
(a) Nodi’r newidiadau i God Ymddygiad yr Aelodau. 
(b) Ysgrifennu at glercod y cynghorau cymuned a thref i dynnu sylw at y 

newidiadau a’r camau sydd angen eu cymryd mewn ymateb i hynny. 
 
6. COFRESTR BUDDIANNAU AELODAU 
 
 Cyflwynwyd – adroddiad y Swyddog Monitro yn nodi ei bod yn ofynnol bellach i’r Cyngor 

gyhoeddi’r Gofrestr Buddiannau Aelodau yn electronig ac yn cyflwyno diweddariad ar y 
broses. 

 
 PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad. 
 
7. HONIADAU YN ERBYN AELODAU 
 

Cyflwynwyd, er gwybodaeth – adroddiad y Swyddog Monitro ar gwynion ffurfiol yn erbyn 
aelodau. 
 



PWYLLGOR SAFONAU Dydd Llun, 18 Ebrill 2016 

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad. 
 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 11.00 y.b. a daeth i ben am 12.10 y.h. 
 
 

 
 

CADEIRYDD 
 


